
DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 1quinta-feira, 09 de janeiro de 2020

quinta-feira, 09 de janeiro de 2020 - Ano 10 - nº 691

                                                           REPUBLICADO POR INCORREÇÃO 
 
 

           DECRETO Nº 10.710, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019. 

Disciplina sobre o cancelamento de restos a pagar, e dá      
outras providências.- 

 
 LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso 
VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré. 

 
CONSIDERANDO os elementos constantes no Protocolado – PMS                       nº 

31.137/2017.  
 
 
DECRETA: 

 
 Art. 1º - Por ocasião de levantamento de dívidas pendentes de pagamentos de 

exercícios anteriores, a Secretaria Municipal de Finanças e Orçamento deverá proceder o 
cancelamento dos valores inscritos em Restos a Pagar processados e não processados, relativos 
ao exercício de 2014 e exercícios anteriores, mediante a prescrição do crédito, conforme art. 206, 
§ 5º, inciso I, Lei nº 10.406, de 10 de janeiro de 2002.  

 
Parágrafo Único: A relação dos restos a pagar cancelados constarão em relação 

anexa a este Decreto. 
 
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. . 

 
Município de Sumaré, 19 de dezembro de 2019. 

 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 

Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, 
no dia 19 de dezembro de 2019, no Paço Municipal e, em 20 de dezembro de 2019  no Diário 
Oficial do Município. 
 
 
 

HENRIQUE STEIN SCIASCIO 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 
 
 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ2 quinta-feira, 09 de janeiro de 2020

Expediente
Diário Oficial de Sumaré é uma publicação da Prefeitura Municipal de
Sumaré, conforme Lei nº 5.952 de 29 de Junho de 2017, produzido
pela Secretaria Municipal de Comunicação Social.
Paço Municipal – Rua Dom Barreto, 1.303 – Centro - CEP: 13170-900 – Telefone: (19) 3399-5100
Prefeito Municipal: Luiz Dalben - Vice Prefeito: Henrique Stein Sciascio
Secretario de Comunicação: Alexandre Stein Maluf - Superintendente de Comunicação: Fábio Trevisan 
Redação: Caroline Garbelini Dias e Alzeni Maria da Silva - Assessor I:  Jefferson Lobo
Site: www.sumare.sp.gov.br - E-mail: comunicacao@sumare.sp.gov.br

Anexo Decreto de Cancelamento de Restos a Pagar 
 

Vencimento Empenho Fornecedor Processado 

26/10/2012 13334/0 10105- - GALVANI ENGENHARIA LTDA 875,27 

30/12/2013 20081/0 13409- - ALEXANDRE DE PAULA SOUZA TRANSPORTE - ME 1.105,00 

31/12/2013 17388/0 468- - ASSOCIACAO SERV MUNIC SUMARE 197.111,51 

08/01/2014 1312/0 8348- - DONIZETE COSME DE OLIVEIRA 2.380,12 

13/01/2014 1424/0 13401- - JOSÉ DE SOUSA MELO TRANSPORTE - ME 447,50 

20/01/2014 1706/0 468- - ASSOCIACAO SERV MUNIC SUMARE 8.011,54 

30/01/2014 8593/0 11230- - COLÉGIO ERENTRUD NUMBER ONE DO MATÃO LTDA - ME 19.267,36 

14/03/2014 3256/0 14878- - CARMEM SILVA NOGUEIRA DA SILVA 724,00 

14/04/2014 3254/0 14769- - MARIELLI TAFNER FERREIRA 656,20 

22/04/2014 595/0 14235- - LUIZ AUGUSTO ASSUMPÇAO 400,00 

15/05/2014 7301/0 11539- - ANTÔNIO FRANCISCO VAROLLO 724,00 

28/05/2014 1507/0 81- - COMPANHIA PAULISTA DE FORCA E LUZ 1.433,88 

30/05/2014 3147/0 14801- - MAIARA SOUSA FERREIRA CAMPOS 400,00 

15/06/2014 5359/0 14178- - ADEMIR APARECIDO PRADO 300,00 

15/06/2014 1917/0 14682- - IRENE CLEMENTE DE BRITO 300,00 

15/06/2014 7511/0 14008- - LUIZ PRIMO DA SILVA 350,00 

15/06/2014 371/0 14276- - EDNA DE OLIVEIRA TEIXEIRA 450,00 

30/06/2014 9432/0 14678- - ADRIANA SANTANA GUIMARAES 400,00 

03/07/2014 1508/0 81- - COMPANHIA PAULISTA DE FORCA E LUZ 16,29 

15/07/2014 5366/0 14036- - ALESSANDRA SILVA DAMASCENO DOS SANTOS 250,00 

15/07/2014 7524/0 13994- - OSMAR CANDIDO DA SILVA 300,00 

15/07/2014 697/0 14652- - DIONISIO LOPES DOS SANTOS 400,00 

18/07/2014 11149/0 12903- - TELEMAR NORTE LESTE S/A 5,11 

28/07/2014 9458/0 15007- - BBC SINALIZAÇÃO INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA EPP 19.891,00 

29/07/2014 11263/0 12224- - ROBERTO RODRIGUÊS DE OLIVIERA OFICINA - ME 2.976,00 

30/07/2014 7510/0 14104- - LUIZ HENRIQUE FORTUNATO DO CARMO 800,00 

31/07/2014 11155/0 265- - IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO S.A. - IMESP 4.517,31 

15/08/2014 5920/0 14641- - CAMILA DOS SANTOS VICENTE 400,00 

18/08/2014 5847/0 14291- - AUREA VANESSA FRANCISCO 450,00 

19/08/2014 7322/0 14652- - DIONISIO LOPES DOS SANTOS 400,00 

19/08/2014 7313/0 14135- - DAMIANA GOMES PEREIRA 400,00 

20/08/2014 13069/0 7268- - SILVIO RODRIGO BELETATTI 76,52 

18/09/2014 9383/0 81- - COMPANHIA PAULISTA DE FORCA E LUZ 184,32 

10/10/2014 15413/0 15266- - VALDECY DE SOUZA PORTO 315,90 

15/10/2014 13426/0 13590- - JORNAL GAZETA SP LTDA EPP 264,00 

08/12/2014 14882/0 14635- - ELÉTRICA LUZ COMERCIAL DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA 25.000,00 

10/12/2014 19811/0 88- - AUTO VIAÇÃO OURO VERDE LTDA 5.312,50 

10/12/2014 6473/0 88- - AUTO VIAÇÃO OURO VERDE LTDA 5.820,00 

10/12/2014 7723/0 88- - AUTO VIAÇÃO OURO VERDE LTDA 8.343,00 

10/12/2014 10144/0 88- - AUTO VIAÇÃO OURO VERDE LTDA 44.957,50 

15/12/2014 13348/0 15133- - PROGRAMA AUXÍLIO MORADIA - CONF. LEI Nº 5007/2010 900,00 

TOTAL 357.315,83 

 

 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 3quinta-feira, 09 de janeiro de 2020

    DECRETO Nº 10.713, DE 20 DE DEZEMBRO DE 2019.  
 
Abre Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 
3.558.574,00 (Três milhões, quinhentos e cinquenta e oito mil, 
quinhentos e setenta e quatro reais). 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, 
usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso VIII, da Lei Orgânica 
do Município de Sumaré. 

 
Considerando os demais elementos constantes no Protocolado PMS n° 3208/2019. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 6.125, de 14 de dezembro de 2018, art. 6º, inciso 

I, alínea “c", com fulcro no Art. 13 da Lei Municipal nº 6.066, de 07 de junho de 2018, Lei de Diretrizes 
Orçamentárias, e com fulcro no Art. 42 da Lei 4.320/64, fica aberto na Secretaria de Municipal de Finanças 
e Orçamento, um crédito adicional suplementar no valor de R$ 3.558.574,00 (Três milhões, quinhentos e 
cinquenta e oito mil, quinhentos e setenta e quatro reais). 

 
Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo 

obedecerá à seguinte classificação Orçamentária: 
Dotação Orçamentária Descrição Ficha D.R. Valor 

02.07.01/12.361/0001.2009/4.4.90.52.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
568 01.220.0000 1.670.000,00 

02.07.01/12.365/0001.2009/4.4.90.52.00 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL 

PERMANENTE 
579 01.210.0000 198.000,00 

02.07.01/12.361/0001.2009/3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 623 02.262.0000 1.690.574,00 

   TOTAL 3.558.574,00 
 
Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Artigo 43 da Lei 4320/64, os recursos para 

cobertura do presente crédito serão provenientes de anulações parciais das seguintes dotações do orçamento 
vigente: 
Dotação Orçamentária Descrição Ficha D.R. Valor 

02.07.01/12.361/0001.2009/4.4.90.52.00 
EQUIPAMENTOS E 

MATERIAL 
PERMANENTE 

530 02.262.0000 1.690.574,00 

02.07.01/12.365/0001.2009/3.3.90.39.00 
OUTROS SERVIÇOS DE 

TERCEIROS - PJ 264 01.210.0000 198.000,00 

02.07.01/12.361/0001.2009/3.3.90.30.00 
MATERIAL DE 

CONSUMO 563 01.220.0000 1.300.000,00 

02.07.01/12.365/0001.2009/3.3.90.30.00 
MATERIAL DE 

CONSUMO 262 01.210.0000 370.000,00 

       TOTAL 3.558.574,00 
 
                                             
 
 
 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ4 quinta-feira, 09 de janeiro de 2020

                                   DECRETO Nº 10.713/2019 
                                                      FL.S 02 
 
 
 
 
 
Art. 3º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2019, na Lei 

de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário LDO, Unidades Executoras 
e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais e Anexo V – Descrição dos Programas 
Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei nº 6.066, de 07 de junho de 2018 e suas alterações 
posteriores. 

                                            
Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2019, no Plano 

Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades Executoras e ações voltadas 
ao desenvolvimento dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei nº 5.999, de 24 de 
novembro de 2017 e suas alterações posteriores.                                                                                                  
                                                                                                   

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

    Município de Sumaré, 20 de dezembro de 2019. 
 
 
 
 

                                                         LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
                                                                         PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, aos 09 

de janeiro de 2020, no Paço Municipal, e em 09 de janeiro de 2020, no Diário Oficial do Município.  
 

 
 

       HENRIQUE STEIN SCIASCIO 
           SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 
 

 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 5quinta-feira, 09 de janeiro de 2020

    DECRETO Nº 10.714, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019.  
 
Abre crédito adicional suplementar no orçamento do Município, 
com base em excesso de arrecadação no valor de R$ 3.600.678,80 
(três milhões, seiscentos mil, seiscentos e setenta e oito reais e 
oitenta centavos)." 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de Sumaré, com 
base nos Artigos 41, I, 42, 43, § 1º, II, § 3º e § 4º da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, e na Lei 
Municipal nº 6125 de 14 de Dezembro de 2018: 

 
Considerando os demais elementos constantes no Protocolado PMS n° 3208/19. 
 
DECRETA: 
 

Art. 1º Fica aberto crédito adicional suplementar, com base em excesso de arrecadação, no 
valor de R$ 3.600.678,80 (três milhões, seiscentos mil, seiscentos e setenta e oito reais e oitenta centavos), para 
reforço no exercício financeiro de 2019. 

 
Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse artigo obedecerá 

à seguinte classificação Orçamentária: 
CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 

Unidade Orçamentária: 02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

Funcional Programática: 02.015.0008.0244.0002.2009 Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 
Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 

3191130000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO 

056000400 - RECURSO PRÉ-SAL R$ 68.667,82 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
Funcional Programática: 02.015.0008.0244.0002.2009 Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190130000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 056000400 - RECURSO PRÉ-SAL R$ 37.762,37 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 
Funcional Programática: 02.006.0004.0123.0004.0001 Atividade:RECUPERAÇÃO E SANEAMENTO DAS FINANÇAS PÚBLICAS 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
4691710000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADA - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

056000400 - RECURSO PRÉ-SAL R$ 
1.146.240,54 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.006 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E ORÇAMENTO 
Funcional Programática: 02.006.0004.0123.0004.0001 Atividade:RECUPERAÇÃO E SANEAMENTO DAS FINANÇAS PÚBLICAS 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
4690710000 - PRINCIPAL DA DÍVIDA CONTRATUAL 
RESGATADA 

056000400 - RECURSO PRÉ-SAL R$ 390.638,42 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 

HUMANOS 
Funcional Programática: 02.005.0004.0122.0004.2009 Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3191130000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO 

056000400 - RECURSO PRÉ-SAL R$ 719.435,06 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.005 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS 

HUMANOS 
Funcional Programática: 02.005.0004.0122.0004.2009 Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190130000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 056000400 - RECURSO PRÉ-SAL R$ 427.107,15 
  



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ6 quinta-feira, 09 de janeiro de 2020

                                                                                 DECRETO Nº 10.714/2019 
                                                                                           FLS. 02 
 
                                                                                                                

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 02.002.0010.0305.0003.2009 Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3191130000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO 

056000400 - RECURSO PRÉ-SAL R$ 9.247,08 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 02.002.0010.0305.0003.2009 Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190130000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 056000400 - RECURSO PRÉ-SAL R$ 1.593,04 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 02.002.0010.0304.0003.2009 Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3191130000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO 

056000400 - RECURSO PRÉ-SAL R$ 38.733,47 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 02.002.0010.0304.0003.2009 Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190130000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 056000400 - RECURSO PRÉ-SAL R$ 664,73 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 02.002.0010.0303.0003.2009 Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3191130000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO 

056000400 - RECURSO PRÉ-SAL R$ 27.956,52 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 02.002.0010.0303.0003.2009 Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190130000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 056000400 - RECURSO PRÉ-SAL R$ 3.439,84 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 02.002.0010.0302.0003.2009 Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3191130000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO 

056000400 - RECURSO PRÉ-SAL R$ 312.254,35 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 02.002.0010.0302.0003.2009 Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190130000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 056000400 - RECURSO PRÉ-SAL R$ 41.211,70 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 02.002.0010.0301.0003.2009 Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3191130000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO 

056000400 - RECURSO PRÉ-SAL R$ 274.192,62 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 02.002.0010.0301.0003.2009 Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190130000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 056000400 - RECURSO PRÉ-SAL R$ 48.015,40 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 02.002.0010.0122.0003.2009 Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3191130000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-
ORÇAMENTÁRIO 

056000400 - RECURSO PRÉ-SAL R$ 44.346,01 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 7quinta-feira, 09 de janeiro de 2020

                                                                    DECRETO Nº 10.714/2019 
                                                                                    FLS. 03 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE 
Unidade Orçamentária: 02.002 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
Funcional Programática: 02.002.0010.0122.0003.2009 Atividade:MANUTENÇÃO DA UNIDADE 

Elemento de Despesa Fonte de Recurso Valor 
3190130000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 056000400 - RECURSO PRÉ-SAL R$ 9.172,68 

VALOR TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO:  R$ 3.600.678,80 
 
 

Art. 2º Para dar cobertura ao(s) crédito(s) indicado(s) no artigo anterior será(ão) utilizado(s) 
recurso(s) proveniente(s) do excesso de arrecadação da(s) receita(s):  da fonte 56000400 - RECURSO PRÉ-SAL 
nos termos do inciso II, § 1º, artigo 43, da Lei Federal 4.320, de 17 de março de 1964. 

 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

    Município de Sumaré, 30 de dezembro de 2019. 
 
 
 
 

                                                         LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
                                                                         PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de Sumaré, aos 09 de 

janeiro de 2020, no Paço Municipal, e em 09 de janeiro de 2020, no Diário Oficial do Município.  
 

 
 

          HENRIQUE STEIN SCIASCIO 
           SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 
 

 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ8 quinta-feira, 09 de janeiro de 2020
 
 

DECRETO Nº 10.715, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019. 
 
 

Abre de Crédito Adicional e Suplementar no valor de  
R$ 24.714.387,86 (Vinte e quatro milhões, setecentos e quatorze 
mil, trezentos e oitenta e sete reais e oitenta e seis centavos). 

 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 
Sumaré, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, inciso 
VIII, da Lei Orgânica do Município de Sumaré. 

 
Considerando os demais elementos constantes no Protocolado PMS  

n° 3208/2019. 
 
DECRETA: 
 
Art. 1º - Nos termos da Lei Municipal n° 6.125, de 14 de dezembro de 2018, art. 

6º, inciso I, alínea “b" e “c”, com fulcro no Art. 13 da Lei Municipal nº 6.066, de 07 de junho de 
2018, Lei de Diretrizes Orçamentárias e com fulcro no Art. 42 da Lei 4.320/64, fica aberto na 
Secretaria de Municipal de Finanças e Orçamento, um crédito adicional suplementar no valor de 
R$ 24.714.387,86 (Vinte e quatro milhões, setecentos e quatorze mil, trezentos e oitenta e 
sete reais e oitenta e seis centavos). 

 
Parágrafo Único: O crédito adicional suplementar de que trata o caput desse 

artigo obedecerão às seguintes classificações Orçamentárias: 
Categoria Econômica Ficha Vínculo Valor 

02.006.00001.0028.0846.0004.2009.3339047000000000000 193 011100000 550.000,00 
02.002.00001.0010.0302.0003.2009.3339039000000000000 95 053500000 1.383.693,74 
02.015.00001.0008.0244.0002.2009.3319011000000000000 368 015100000 432.982,29 
02.015.00001.0008.0244.0002.2009.3339139000000000000 379 015100000 881,62 
02.015.00001.0008.0244.0002.2009.3319016000000000000 370 015100000 11.121,64 
02.015.00001.0008.0244.0002.2009.3319013000000000000 369 015100000 4.972,72 
02.002.00001.0010.0301.0003.2009.3339139000000000000 537 013100000 12.023,98 
02.002.00001.0010.0301.0003.2009.3319113000000000000 535 013100000 53.864,37 
02.002.00001.0010.0301.0003.2009.3319011000000000000 534 013100000 2.351.039,36 
02.002.00001.0010.0305.0003.2009.3339139000000000000 156 013100000 273,60 
02.002.00001.0010.0305.0003.2009.3339093000000000000 155 013100000 752,50 
02.002.00001.0010.0305.0003.2009.3319016000000000000 146 013100000 1.322,42 
02.002.00001.0010.0305.0003.2009.3319011000000000000 143 013100000 56.076,02 
02.002.00001.0010.0304.0003.2009.3339139000000000000 137 013100000 1.032,13 
02.002.00001.0010.0304.0003.2009.3319016000000000000 125 013100000 12.075,52 
02.002.00001.0010.0304.0003.2009.3319011000000000000 123 013100000 58.207,87 
02.002.00001.0010.0303.0003.2009.3339139000000000000 119 013100000 382,12 
02.002.00001.0010.0303.0003.2009.3339093000000000000 118 013100000 481,22 
02.002.00001.0010.0303.0003.2009.3319011000000000000 105 013100000 8.871,57 
02.002.00001.0010.0302.0003.2009.3339139000000000000 99 013100000 7.811,93 
02.002.00001.0010.0302.0003.2009.3339093000000000000 98 013100000 1.101,88 
02.002.00001.0010.0302.0003.2009.3319016000000000000 82 013100000 247.360,55 
02.002.00001.0010.0302.0003.2009.3319011000000000000 80 013100000 312.847,38 
02.002.00001.0010.0301.0003.2009.3319094000000000000 58 013100000 30.714,52 
02.002.00001.0010.0301.0003.2009.3319016000000000000 57 013100000 153.942,71 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 9quinta-feira, 09 de janeiro de 2020 
 

DECRETO Nº 10.715/2019 
FOLHA Nº 02 

 
 
 
 
02.002.00001.0010.0122.0003.2009.3339139000000000000 44 013100000 655,46 
02.002.00001.0010.0122.0003.2009.3319016000000000000 37 013100000 44.366,62 
02.002.00001.0010.0122.0003.2009.3319013000000000000 36 013100000 2.544,56 
02.002.00001.0010.0122.0003.2009.3319011000000000000 35 013100000 50.928,67 
02.005.00001.0004.0122.0004.2009.3319011000000000000 170 011100000 5.452.233,35 
02.005.00001.0004.0122.0004.2009.3319001000000000000 166 011100000 1.682.601,63 
02.005.00001.0004.0122.0004.2009.3319016000000000000 172 011100000 230.299,31 
02.005.00001.0004.0122.0004.2009.3319003000000000000 167 011100000 278.910,42 
02.007.00001.0012.0361.0001.2009.3319113000000000000 562 022620000 227.784,29 
02.007.00001.0012.0365.0001.2009.3319004000000000000 650 022610000 1.188,83 
02.007.00001.0012.0365.0001.2009.3319011000000000000 569 022620000 161.509,16 
02.007.00001.0012.0361.0001.2009.3319011000000000000 557 022620000 876.695,77 
02.007.00001.0012.0361.0001.2009.3319004000000000000 556 022620000 15.252,21 
02.007.00001.0012.0365.0001.2009.3319016000000000000 651 022610000 161,92 
02.007.00001.0012.0365.0001.2009.3339093000000000000 267 022610000 14.225,48 
02.007.00001.0012.0365.0001.2009.3319011000000000000 253 022610000 435.111,66 
02.007.00001.0012.0361.0001.2009.3339139000000000000 228 022610000 11.101,66 
02.007.00001.0012.0361.0001.2009.3339093000000000000 227 022610000 125.547,14 
02.007.00001.0012.0361.0001.2009.3319113000000000000 218 022610000 482.694,34 
02.007.00001.0012.0361.0001.2009.3319013000000000000 212 022610000 591.943,16 
02.007.00001.0012.0361.0001.2009.3319011000000000000 210 022610000 4.809.979,75 
02.007.00001.0012.0361.0001.2009.3319004000000000000 206 022610000 1.426.767,63 
02.015.00001.0008.0244.0002.2009.3319011000000000000 368 015100000 10.208,47 
02.002.00001.0010.0122.0003.2009.3319011000000000000 35 013100000 1.307,60 
02.002.00001.0010.0304.0003.2009.3319011000000000000 123 013100000 7.826,60 
02.002.00001.0010.0301.0003.2009.3319011000000000000 534 013100000 91.002,46 
02.002.00001.0010.0302.0003.2009.3319011000000000000 80 013100000 42.633,07 
02.005.00001.0004.0122.0004.2009.3319011000000000000 170 011100000 109.383,03 
02.007.00001.0012.0365.0001.2009.3319011000000000000 253 022610000 5.294,37 
02.007.00001.0012.0365.0001.2009.3319011000000000000 569 022620000 652,21 
02.007.00001.0012.0361.0001.2009.3319011000000000000 210 022610000 168.212,71 
02.007.00001.0012.0361.0001.2009.3319011000000000000 557 022620000 111.530,66 
02.020.00001.0015.0452.0004.2002.3339039000000000000 453 011000300 550.000,00 
02.002.00001.0010.0302.0003.2009.3339039000000000000 94 020000000 1.000.000,00 
Total   24.714.387,86 

 
Art. 2º - Nos termos do Inciso III do § 1º do Artigo 43 da Lei 4320/64, os recursos 

para cobertura do presente crédito serão provenientes de anulações parciais das seguintes 
dotações do orçamento vigente: 

 
Categoria Econômica Ficha Vínculo Valor 

02.007.00001.0012.0361.0001.1005.3449051000000000000 200 012200000 1.076,00 
02.007.00001.0012.0365.0001.2007.3339039000000000000 246 012100000 74.220,46 
02.007.00001.0012.0361.0001.2007.3339039000000000000 203 012200000 74.220,45 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ10 quinta-feira, 09 de janeiro de 2020  
 

DECRETO Nº 10.715/2019 
FOLHA Nº 03 

 
 
 
 
02.007.00001.0012.0361.0001.2009.3449052000000000000 568 012200000 1.614,94 
02.007.00001.0012.0365.0001.2009.3339030000000000000 262 012100000 18.780,15 
02.007.00001.0012.0361.0001.2009.3339039000000000000 223 011100000 500,00 
02.007.00001.0012.0367.0001.2009.3339039000000000000 583 012400000 14.698,38 
02.007.00001.0012.0365.0001.2009.3449052000000000000 579 012100000 235,63 
02.007.00001.0012.0361.0001.2009.3339030000000000000 563 012200000 40.040,32 
02.007.00001.0012.0365.0001.2009.3319094000000000000 259 022610000 600.000,00 
02.007.00001.0012.0365.0001.2009.3319113000000000000 261 022610000 250.000,00 
02.007.00001.0012.0365.0001.2009.3449052000000000000 531 022620000 200.000,00 
02.007.00001.0012.0361.0001.2009.3319094000000000000 216 022610000 200.000,00 
02.007.00001.0012.0365.0001.2009.3319013000000000000 255 022610000 116.157,60 
02.007.00001.0012.0365.0001.2009.3339036000000000000 263 012100000 40.500,00 
02.007.00001.0012.0365.0001.2009.3339039000000000000 264 012100000 186.014,98 
02.007.00001.0012.0361.0001.2009.3339039000000000000 564 012200000 406.661,85 
02.007.00001.0012.0367.0001.2009.3339039000000000000 273 012100000 13.564,08 
02.007.00001.0012.0367.0001.2011.3335039000000000000 274 012400000 210.696,00 
02.015.00001.0008.0241.0002.1008.3449051000000000000 355 010000000 325.089,38 
02.019.00001.0016.0482.0002.1009.3335039000000000000 444 010000000 43.453,36 
02.015.00002.0008.0243.0002.2001.3449052000000000000 392 015100000 3.905,00 
02.015.00002.0008.0243.0002.2001.3339039000000000000 391 015100000 7.195,31 
02.015.00002.0008.0243.0002.2001.3319013000000000000 387 011100000 6.823,20 
02.015.00002.0008.0243.0002.2001.3339036000000000000 390 010000000 1.000,00 
02.015.00002.0008.0243.0002.2001.3319004000000000000 386 011100000 30.515,00 
02.015.00001.0008.0244.0002.2009.3339036000000000000 375 015100000 87.421,69 
02.019.00001.0016.0482.0002.2009.3449052000000000000 450 010000000 5.000,00 
02.015.00001.0008.0244.0002.2009.3319113000000000000 372 015100000 15.803,45 
02.019.00001.0016.0482.0002.2009.3339039000000000000 449 011100000 10.845,55 
02.015.00001.0008.0244.0002.2009.3339030000000000000 373 015100000 26.470,90 
02.015.00001.0008.0244.0002.2009.3449052000000000000 380 010000000 5.000,00 
02.015.00001.0008.0244.0002.2009.3339040000000000000 526 015100000 10.000,00 
02.019.00001.0016.0482.0002.2009.3339030000000000000 447 010000000 10.000,00 
02.015.00001.0008.0244.0002.2009.3319094000000000000 371 015100000 62.147,22 
02.015.00001.0008.0244.0002.2009.3339039000000000000 376 015100000 110.291,98 
02.015.00001.0008.0243.0002.2012.3335039000000000000 362 015000070 38.250,04 
02.015.00001.0008.0244.0002.2013.3449052000000000000 385 015100000 50.000,00 
02.015.00001.0008.0244.0002.2013.3335039000000000000 382 015000008 8.360,68 
02.002.00001.0010.0301.0003.1003.3449052000000000000 49 053000191 44.400,00 
02.002.00001.0010.0301.0003.1003.3449052000000000000 532 053500000 53.913,50 
02.002.00001.0010.0301.0003.1003.3449052000000000000 533 053600000 1.285.380,24 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 11quinta-feira, 09 de janeiro de 2020 
 

DECRETO Nº 10.715/2019 
FOLHA Nº 04 

 
 
 
 
02.002.00001.0010.0301.0003.1003.3449052000000000000 47 013100000 6.249,34 
02.002.00001.0010.0301.0003.1006.3449051000000000000 50 013000145 8.790,52 
02.002.00001.0010.0122.0003.2009.3449052000000000000 45 013100000 2.170,38 
02.002.00001.0010.0122.0003.2009.3339093000000000000 43 013100000 2.152,71 
02.002.00001.0010.0303.0003.2009.3319013000000000000 106 013100000 2.119,54 
02.002.00001.0010.0301.0003.2009.3449052000000000000 538 013100000 1.104,33 
02.002.00001.0010.0303.0003.2009.3319016000000000000 107 013100000 1.085,91 
02.002.00001.0010.0302.0003.2009.3339092000000000000 97 013100000 1.002,38 
02.002.00001.0010.0304.0003.2009.3339039000000000000 133 013100000 864,80 
02.002.00001.0010.0303.0003.2009.3339091000000000000 117 013100000 860,37 
02.002.00001.0010.0304.0003.2009.3319013000000000000 124 013100000 330,25 
02.002.00001.0010.0301.0003.2009.3449052000000000000 74 013000191 320,00 
02.002.00001.0010.0301.0003.2009.3339091000000000000 70 013100000 165,07 
02.002.00001.0010.0304.0003.2009.3339030000000000000 128 010000000 128,18 
02.002.00001.0010.0302.0003.2009.3339032000000000000 89 013100000 826.465,42 
02.002.00001.0010.0302.0003.2009.3319113000000000000 84 013100000 144.369,91 
02.002.00001.0010.0302.0003.2009.3339030000000000000 86 013100000 98.195,37 
02.002.00001.0010.0301.0003.2009.3339039000000000000 67 013100000 75.156,33 
02.002.00001.0010.0303.0003.2009.3339030000000000000 110 013100000 40.483,79 
02.002.00001.0010.0302.0003.2009.3339039000000000000 540 013100000 40.465,12 
02.002.00001.0010.0122.0003.2009.3319113000000000000 39 013100000 23.789,99 
02.002.00001.0010.0303.0003.2009.3319113000000000000 109 013100000 19.748,91 
02.002.00001.0010.0302.0003.2009.3319013000000000000 81 013100000 16.910,15 
02.002.00001.0010.0301.0003.2009.3339036000000000000 64 013100000 16.900,00 
02.002.00001.0010.0304.0003.2009.3319113000000000000 127 013100000 16.548,57 
02.002.00001.0010.0301.0003.2009.3319113000000000000 59 011100000 10.712,28 
02.002.00001.0010.0301.0003.2009.3339040000000000000 518 013100000 10.000,00 
02.002.00001.0010.0302.0003.2009.3339040000000000000 520 013100000 10.000,00 
02.002.00001.0010.0122.0003.2009.3339039000000000000 41 013100000 9.617,20 
02.002.00001.0010.0302.0003.2009.3339091000000000000 96 013100000 8.601,59 
02.002.00001.0010.0301.0003.2009.3339093000000000000 72 013100000 7.578,26 
02.002.00001.0010.0122.0003.2009.3319094000000000000 38 010000000 6.000,00 
02.002.00001.0010.0302.0003.2009.3319094000000000000 83 013100000 5.146,35 
02.002.00001.0010.0305.0003.2009.3319013000000000000 145 013100000 5.039,42 
02.002.00001.0010.0305.0003.2009.3339030000000000000 150 013100000 5.022,66 
02.002.00001.0010.0122.0003.2009.3339030000000000000 40 010000000 5.000,00 
02.002.00001.0010.0303.0003.2009.3449052000000000000 120 010000000 5.000,00 
02.002.00001.0010.0304.0003.2009.3339093000000000000 136 013100000 4.632,56 
02.002.00001.0010.0302.0003.2009.3449052000000000000 541 013100000 4.082,81 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ12 quinta-feira, 09 de janeiro de 2020  
 

DECRETO Nº 10.715/2019 
FOLHA Nº 05 

 
 
 
 
02.002.00001.0010.0301.0003.2009.3319013000000000000 56 013100000 3.401,59 
02.002.00001.0010.0305.0003.2009.3319113000000000000 149 013100000 3.367,45 
02.002.00001.0010.0301.0003.2009.3339030000000000000 61 013100000 2.486,38 
02.002.00001.0010.0302.0003.2011.3335039000000000000 102 013100000 48.766,20 
02.006.00001.0004.0123.0004.0001.3469071000000000000 185 011100000 111.358,99 
02.006.00001.0004.0123.0004.0001.3469071000000000000 185 011100000 77.121,90 
02.006.00001.0004.0123.0004.0001.3469171000000000000 187 011100000 179.004,74 
02.006.00001.0004.0123.0004.0001.3469091000000000000 186 011100000 61.945,01 
02.006.00001.0004.0123.0004.0001.3319091000000000000 181 011100000 2.899,51 
02.006.00001.0004.0123.0004.0001.3339091000000000000 184 011100000 194.791,75 
02.006.00001.0004.0123.0004.0001.3469091000000000000 186 011100000 41.972,13 
02.013.00001.0016.0482.0004.1003.3449051000000000000 335 011100000 190.707,35 
02.009.00001.0006.0182.0004.1003.3449052000000000000 291 011100000 122.962,58 
02.013.00001.0026.0782.0004.1004.3449051000000000000 594 011000211 7.891,98 
02.013.00001.0026.0782.0004.1004.3449051000000000000 595 011000214 27.722,31 
02.013.00001.0015.0451.0004.1004.3449051000000000000 588 011200000 3.964,01 
02.013.00001.0015.0451.0004.1004.3449051000000000000 326 011000181 45.231,73 
02.013.00001.0026.0782.0004.1004.3449051000000000000 337 011000200 63.747,45 
02.013.00001.0026.0782.0004.1004.3449051000000000000 593 011000210 9.836,87 
02.013.00001.0027.0813.0004.1004.3449051000000000000 349 011000278 43.124,17 
02.013.00001.0026.0782.0004.1004.3449051000000000000 622 011000000 4.726,29 
02.013.00001.0027.0812.0004.1007.3449051000000000000 347 011100000 48.102,70 
02.008.00001.0027.0812.0004.1010.3339030000000000000 585 012100000 738,00 
02.008.00001.0027.0812.0004.1010.3339030000000000000 584 011100000 16.070,40 
02.008.00001.0013.0392.0004.1010.3339039000000000000 277 011100000 2.145,35 
02.008.00001.0027.0812.0004.1010.3339030000000000000 285 011000289 22.362,90 
02.008.00001.0027.0812.0004.1010.3335039000000000000 284 050000000 262.361,23 
02.008.00001.0027.0812.0004.1010.3335039000000000000 283 011100000 26.735,50 
02.008.00001.0013.0392.0004.1010.3339030000000000000 276 011100000 4.365,64 
02.020.00001.0015.0452.0004.2002.3449051000000000000 454 011000300 149.997,10 
02.020.00001.0015.0452.0004.2002.3339030000000000000 452 011000300 62.602,54 
02.020.00001.0015.0452.0004.2002.3339030000000000000 619 011100000 670,00 
02.016.00001.0004.0122.0004.2004.3339036000000000000 413 011100000 331.183,23 
02.016.00001.0004.0122.0004.2004.3339039000000000000 414 011100000 16.462,22 
02.001.00001.0004.0122.0004.2005.3339039000000000000 28 011100000 337.400,36 
02.001.00001.0004.0122.0004.2005.3339039000000000000 28 011100000 1.402.935,30 
02.001.00001.0004.0122.0004.2006.3339039000000000000 29 011100000 6.570,09 
02.001.00001.0004.0122.0004.2009.3339039000000000000 31 011100000 11.535,70 
02.017.00001.0004.0122.0004.2009.3449052000000000000 438 010000000 5.000,00 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 13quinta-feira, 09 de janeiro de 2020 
 

DECRETO Nº 10.715/2019 
FOLHA Nº 06 

 
 
 
 
02.003.00001.0004.0122.0004.2009.3339039000000000000 160 011100000 10.192,13 
02.010.00001.0026.0782.0004.2009.3449052000000000000 300 010000000 10.000,00 
02.010.00002.0026.0782.0004.2009.3339039000000000000 305 010000000 10.000,00 
02.018.00001.0004.0125.0004.2009.3339030000000000000 439 010000000 5.000,00 
02.018.00001.0004.0125.0004.2009.3449052000000000000 442 010000000 5.000,00 
02.005.00001.0004.0122.0004.2009.3449052000000000000 180 011100000 9.855,23 
02.001.00001.0004.0122.0004.2009.3449052000000000000 32 011100000 9.661,86 
02.006.00001.0004.0123.0004.2009.3449052000000000000 192 011100000 7.349,50 
02.020.00001.0015.0452.0004.2009.3449052000000000000 459 011100000 6.600,00 
02.006.00001.0004.0123.0004.2009.3339030000000000000 188 010000000 6.000,00 
02.011.00001.0018.0542.0004.2009.3339030000000000000 313 011100000 5.199,44 
02.016.00001.0004.0122.0004.2009.3339030000000000000 417 011100000 2.808,00 
02.017.00001.0004.0122.0004.2009.3339039000000000000 437 011100000 4.016,78 
02.001.00001.0004.0122.0004.2009.3339030000000000000 30 010000000 5.000,00 
02.012.00001.0015.0451.0004.2009.3339030000000000000 322 011100000 2.731,40 
02.020.00001.0015.0452.0004.2009.3339030000000000000 456 011100000 496.601,59 
02.010.00001.0026.0782.0004.2009.3339039000000000000 299 011100000 729.840,00 
02.005.00001.0004.0122.0004.2009.3319094000000000000 173 011100000 305.540,05 
02.020.00001.0015.0452.0004.2009.3339039000000000000 458 011100000 207.918,98 
02.005.00001.0004.0122.0004.2009.3339036000000000000 176 011100000 158.358,95 
02.003.00001.0004.0122.0004.2009.3449052000000000000 161 010000000 5.000,00 
02.012.00001.0015.0451.0004.2009.3339039000000000000 324 011100000 144.023,75 
02.005.00001.0004.0122.0004.2009.3319094000000000000 546 013100000 103.042,36 
02.004.00001.0004.0122.0004.2009.3449052000000000000 165 010000000 5.000,00 
02.005.00001.0004.0122.0004.2009.3319016000000000000 545 015100000 88.388,01 
02.008.00001.0013.0392.0004.2009.3449052000000000000 282 010000000 5.000,00 
02.013.00001.0015.0451.0004.2009.3339039000000000000 332 011100000 55.171,14 
02.005.00001.0004.0122.0004.2009.3339030000000000000 175 011100000 45.455,73 
02.011.00001.0018.0542.0004.2009.3339039000000000000 315 011100000 41.894,75 
02.008.00001.0027.0812.0004.2009.3449052000000000000 290 010000000 5.000,00 
02.010.00002.0026.0782.0004.2009.3449052000000000000 308 010000000 5.000,00 
02.010.00003.0026.0782.0004.2009.3339030000000000000 310 010000000 200,00 
02.006.00001.0004.0123.0004.2009.3339031000000000000 628 011100000 40.000,00 
02.016.00002.0006.0182.0004.2009.3449052000000000000 425 011100000 38.362,67 
02.016.00001.0004.0122.0004.2009.3339039000000000000 420 011100000 464,36 
02.006.00001.0004.0123.0004.2009.3339040000000000000 523 011100000 36.345,24 
02.016.00003.0008.0244.0004.2009.3339030000000000000 427 010000000 35.999,86 
02.005.00001.0004.0122.0004.2009.3339039000000000000 177 011100000 29.611,79 
02.016.00003.0008.0244.0004.2009.3339039000000000000 431 011100000 26.605,86 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ14 quinta-feira, 09 de janeiro de 2020  
 

DECRETO Nº 10.715/2019 
FOLHA Nº 07 

 
 
 
 
 
02.010.00003.0026.0782.0004.2009.3449052000000000000 312 010000000 5.000,00 
02.005.00001.0004.0122.0004.2009.3339093000000000000 178 011100000 20.229,99 
02.012.00001.0015.0451.0004.2009.3449052000000000000 325 010000000 5.000,00 
02.009.00001.0006.0182.0004.2009.3339039000000000000 295 011100000 19.114,89 
02.018.00001.0004.0125.0004.2009.3339039000000000000 441 011100000 19.000,00 
02.009.00001.0006.0182.0004.2009.3339036000000000000 294 011100000 1.000,00 
02.014.00001.0019.0573.0004.2009.3339030000000000000 351 010000000 5.000,00 
02.014.00001.0019.0573.0004.2009.3449052000000000000 354 010000000 5.000,00 
02.016.00002.0006.0182.0004.2009.3339030000000000000 422 010000000 1.000,00 
02.009.00001.0006.0182.0004.2009.3449052000000000000 296 011100000 15.433,33 
02.010.00001.0026.0782.0004.2009.3339030000000000000 297 011100000 15.423,68 
02.004.00001.0004.0122.0004.2009.3339030000000000000 162 010000000 15.000,00 
02.010.00003.0026.0782.0004.2009.3339039000000000000 311 010000000 15.000,00 
02.016.00001.0004.0122.0004.2009.3449052000000000000 421 011100000 1.747,50 
02.005.00001.0004.0122.0004.2009.3339040000000000000 522 011100000 14.153,48 
02.004.00001.0004.0122.0004.2009.3339039000000000000 164 011100000 14.022,39 
02.005.00001.0004.0122.0004.2009.3339039000000000000 547 013100000 1.917,09 
02.006.00001.0004.0123.0004.2009.3339039000000000000 190 011100000 13.534,42 
02.014.00001.0019.0573.0004.2009.3339039000000000000 353 011100000 13.500,46 
02.016.00002.0006.0182.0004.2009.3339039000000000000 424 010000000 12.000,00 
02.016.00001.0004.0122.0004.2009.3339033000000000000 418 011100000 11.700,64 
02.005.00001.0004.0122.0004.2009.3339139000000000000 179 011100000 60.216,16 
02.005.00001.0004.0122.0004.2009.3319013000000000000 171 011100000 57.967,42 
02.009.00001.0006.0182.0004.2009.3339030000000000000 293 011100000 57.276,87 
02.005.00001.0004.0122.0004.2009.3319113000000000000 174 011100000 53.930,70 
02.006.00001.0099.0999.0004.9001.3999999000000000000 194 010000000 1.000.000,00 
Total   14.248.734,91 

 
Art. 3º - Nos termos do Inciso II do § 1º do Artigo 43 da Lei 4320/64, os recursos 

para cobertura do presente crédito ocorrerá por excesso de arrecadação no valor de R$ 
9.465.652,95 (nove milhões quatrocentos e sessenta e cinco mil, seiscentos e cinquenta e dois 
reais e noventa e cinco centavos), provenientes de Recursos do FUNDEB recebidos acima do 
valor orçado para o exercício de 2019 e, R$ 1.000.000,00 (um milhão de reais) proveniente de 
Recurso Estadual destinado ao custeio da Saúde. 

 
Art. 4º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2018, 

na Lei de Diretrizes Orçamentárias através do anexo VI – Planejamento Orçamentário LDO, 
Unidades Executoras e Ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais e 
Anexo V – Descrição dos Programas Governamentais/Metas/Custos, instituídos pela Lei nº 
6.066, de 07 de junho de 2018 e suas alterações posteriores. 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 15quinta-feira, 09 de janeiro de 2020

 
 

DECRETO Nº 10.715/2019 
FOLHA Nº 08 

 

 

 
Art. 5º - Ficam acrescidos os mesmos valores concedidos para o orçamento 2019, 

no Plano Plurianual, através do Anexo III – Planejamento Orçamentário PPA, Unidades 
Executoras e ações voltadas ao desenvolvimento dos Programas Governamentais/Metas/Custos, 
instituídos pela Lei nº 5.999, de 24 de novembro de 2017 e suas alterações posteriores. 

 
Art. 6º - Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Município de Sumaré, 30 de dezembro de 2019. 
 
 
 
 

                                              LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
                                                               PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de 

Sumaré, aos 09 de janeiro de 2020, no Paço Municipal, e em 09 de janeiro de 2020, no Diário 
Oficial do Município.  

 
 
 

          HENRIQUE STEIN SCIASCIO 
           SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 



DIÁRIO  OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ16 quinta-feira, 09 de janeiro de 2020

DECRETO Nº 10.716, DE 08 DE JANEIRO DE 2020. 
 
Nomeia membros do Conselho Tutelar do Município de 
Sumaré. - 

 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 
Sumaré, no uso das atribuições de seu cargo e de acordo com o contido no artigo 90, incisos 
VIII e XIII, c.c. o artigo 117, todos da Lei Orgânica do Município de Sumaré. 

  
Considerando a Lei Municipal nº 5079/2010 e suas alterações posteriores; 
 
Considerando a Lei Municipal nº 5731, de 06 de março de 2015, em especial ao 

parágrafo único do art. 50; 
 
Considerando os demais elementos constantes no Protocolado - PMS                          

nº 28.828/2019. 
 
D E C R E T A: 
 
Art. 1º - Ficam nomeados para compor o CONSELHO TUTELAR DO 

MUNICÍPIO DE SUMARÉ - CMDCA, a partir de 10/01/2020, para o mandato de 04 
(quatro) anos, os seguintes membros Titulares e Suplentes abaixo: 

 

CONSELHEIROS TITULARES 
01 – Rodrigo Almeida da Silva    RG nº 45.517.089-7 
02 – Michel Roberto Passos de Oliveira  RG nº 36.438.772-5 

03 – Sandra Barriquelo    RG nº 35.159.339-1 

04 - Ricardo Mendes Tomaz              RG nº 60.552.180-3 

05 - Juliana de Oliveira Cunha dos Santos         RG nº 26.623.294-2 
 

CONSELHEIROS SUPLENTES 
1- Edna Rodrigues Nascimento    RG nº 28.154.600-9 
2- Sheila de Souza     RG nº 29.892.376-2 
3- Jennifer Katlin Silva Coelho   RG nº 54.591.009-2 
4- Elisangela Albertasi Costacurta  RG nº 23.074.443-6 
5- Maria Cavanha Fonseca    RG nº 47.789.128-7 
 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

Município de Sumaré, 08 de Janeiro de 2020. 
 
 
 

LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicado nos termos do artigo 117 e §§ da Lei Orgânica do Município de 

Sumaré, no dia 09 de janeiro de 2020, no Paço Municipal e, em 09 de janeiro de 2020, no 
Diário Oficial do Município.  

 
 

                            HENRIQUE STEIN SCIASCIO 
                   SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 

 



DIÁRIO OFICIAL PREFEITURA  DE SUMARÉ 17quinta-feira, 09 de janeiro de 2020

PORTARIA Nº 001, DE 08 DE JANEIRO DE 2020. 
 
Exonera a pedido, servidora detentora do cargo de 
provimento em comissão, e dá outras providências. 

  
 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN, Prefeito do Município de 

Sumaré, no uso das atribuições que lhe são conferidas por lei e nos termos do artigo 90, da Lei 
Orgânica do Município de Sumaré; 

 
Considerando a Lei Municipal nº 5146, de 14 de março de 2011 alterada pela Lei 

nº 5159, de 24 de março de 2011, e o Decreto Municipal nº 8410, de 15 de março de 2011; 
 
 
R E S O L V E: 
 
 
Art. 1º - Exonerar do serviço público, a pedido, a servidora SANDRA 

BARRIQUELO, portadora da Cédula de Identidade RG. nº 35.159.339-1,  do cargo de provimento 
em comissão, de livre nomeação e exoneração, de GERENTE DE PROGRAMAS E PROJETOS 
EDUCACIONAIS, REF. PMSC-06, subordinada a Secretaria Municipal de Educação, a partir de 
09 de janeiro de 2020. 

 
Art. 2º - As despesas decorrentes do presente ato correrão por conta de verbas 

próprias, consignadas no orçamento vigente, suplementadas, se necessário. 
 
Art. 3º - A Secretaria Municipal de Administração e Recursos Humanos adotará as 

providências decorrentes do presente ato, promovendo as anotações e registros de praxe. 
 
Art. 4º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
Município de Sumaré, 08 de janeiro de 2020. 
 
 

 
LUIZ ALFREDO CASTRO RUZZA DALBEN 

PREFEITO MUNICIPAL 

 
Publicada nos termos do artigo 117 e §§ c.c. artigo 172 da Lei Orgânica do 

Município de Sumaré, em 09 de janeiro de 2020 no Paço Municipal e no Diário Oficial do 
Município. 

 
 

                                                             
                        HENRIQUE STEIN SCIÁSCIO 

         SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ 
 

 
 

 
 

 
 
 


